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Annotatsiya. Ushbu maqolada yoshlarda ekologik madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslari hamda unga ta’sir qilu-
vchi ijtimoiy, pedagogik, psixologik va oilaviy omillar tahlil qilinadi. Ekologik madaniyat, ekologik ong va ekologik tarbiya 
tushunchalarining mazmun-mohiyati ochib berilib, ularning o‘zaro bog‘liqligi asoslanadi. Maqolada ta’lim tizimi, oila muhiti, 
ommaviy axborot vositalari, raqamli platformalar hamda milliy qadriyatlarning yosh avlod ekologik ongini rivojlantirishdagi 
o‘rni ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, O‘zbekistonda ekologik ta’lim-tarbiya sohasida amalga oshirilayotgan davlat siyosati 
va istiqbolli yo‘nalishlar yoritiladi. Tadqiqot natijalari ekologik madaniyatni shakllantirish tizimli, uzluksiz va integrativ yon-
dashuvni talab etishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ekologik madaniyat, ekologik ong, ekologik tarbiya, barqaror rivojlanish, atrof-muhit, yoshlar, ekologik qadri-
yatlar, ekologik ta’lim.

Аннотация. В данной статье анализируются теоретические основы формирования экологической культуры у 
молодежи, а также социальные, педагогические, психологические и семейные факторы, влияющие на данный 
процесс. Раскрывается сущность понятий экологической культуры, экологического сознания и экологического 
воспитания, обосновывается их взаимосвязь. Рассматривается роль системы образования, семейной среды, 
средств массовой информации, цифровых платформ и национальных ценностей в развитии экологического 
сознания молодого поколения. Кроме того, освещаются государственная политика Республики Узбекистан в 
сфере экологического образования и воспитания, а также перспективные направления ее развития. Результаты 
исследования показывают, что формирование экологической культуры требует системного, непрерывного и 
интегративного подхода.

Ключевые слова: экологическая культура, экологическое сознание, экологическое воспитание, устойчивое 
развитие, окружающая среда, молодежь, экологические ценности, экологическое образование.

Abstract. This article analyzes the theoretical foundations of the formation of environmental culture among young people 
and examines the social, pedagogical, psychological, and family factors influencing this process. The essence of the 
concepts of environmental culture, environmental awareness, and environmental education is revealed, and their interre-
lationship is substantiated. The article discusses the role of the education system, family environment, mass media, digital 
platforms, and national values in developing the environmental awareness of the younger generation. It also highlights 
the state policy of Uzbekistan in the field of environmental education and upbringing, as well as promising directions for 
its further development. The research findings indicate that the formation of environmental culture requires a systematic, 
continuous, and integrative approach.

Keywords: environmental culture, environmental awareness, environmental education, sustainable development, envi-
ronment, youth, environmental values, environmental learning.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va texnologik taraqqiyot sharoitida ekologik muammolar insoniyat oldida turgan eng 

dolzarb masalalardan biriga aylandi. Iqlim o‘zgarishi, atmosfera havosining ifloslanishi, suv resurslarining 
kamayishi, biologik xilma-xillikning qisqarishi va chiqindilar muammosi nafaqat tabiiy muhitga, balki jamiyatning 
ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligiga ham jiddiy ta’sir ko‘rsatmoqda [4]. Shu bois ekologik xavfsizlikni ta’minlash, 
atrof-muhitni muhofaza qilish va barqaror rivojlanish tamoyillarini hayotga tatbiq etish zamonaviy jamiyatning 
ustuvor vazifalaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda.
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Ekologik muammolarning kelib chiqishi ko‘p jihatdan insonning tabiatga bo‘lgan munosabati, uning 
ekologik bilim va tafakkur darajasi bilan bog‘liq. Shu nuqtai nazardan, yosh avlodda ekologik ong va 
madaniyatni shakllantirish nafaqat pedagogik, balki umumdavlat ahamiyatiga ega vazifa hisoblanadi. Yoshlar 
— jamiyatning kelajagi bo‘lib, ularning tabiatga bo‘lgan ongli, mas’uliyatli munosabati barqaror rivojlanishning 
muhim kafolatidir [1; 5].

Mazkur maqolaning maqsadi — yoshlarda ekologik madaniyatni shakllantirishning zamonaviy tamoyillarini, 
unga ta’sir qiluvchi asosiy omillarni ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilish va bu jarayonni takomillashtirish yo‘llarini 
aniqlashdan iborat.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
Yoshlarda ekologik madaniyatni shakllantirish masalasi zamonaviy pedagogika, ekologiya va ijtimoiy 

fanlarning dolzarb tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur muammo bo‘yicha olib borilgan ilmiy 
izlanishlarda ekologik madaniyatning mazmun-mohiyati, uni shakllantirish mexanizmlari hamda yosh avlod 
ekologik ongini rivojlantirish omillari keng yoritilgan.

Ismatilloyeva G‘.R. va G‘aybullayev S.A. ekologik madaniyatni shakllantirishning zamonaviy tamoyillarini 
tahlil qilib, ushbu jarayonning uzluksizlik, tizimlilik va integrativlik tamoyillariga asoslanishini ta’kidlaydilar. 
Mualliflar ekologik tarbiya samaradorligi oila, ta’lim muassasalari va ijtimoiy muhitning o‘zaro hamkorligiga 
bog‘liq ekanligini asoslab beradilar [1].

Teshaboyev N.I., Xalilov A. va Sheraliyeva Z.A. tadqiqotlarida yoshlarda ekologik madaniyatning 
shakllanish jarayoni pedagogik va ijtimoiy nuqtayi nazardan tahlil qilingan. Mualliflar ekologik madaniyatning 
shakllanishida ekologik bilim, ekologik ong va ekologik faoliyatning o‘zaro uyg‘unligi muhim omil ekanligini qayd 
etadilar. Shuningdek, yoshlarning ekologik mas’uliyatini oshirishda ta’lim tizimining o‘rni alohida yoritilgan [2].

Xasanova N.A. yoshlar ekologik ongini rivojlantirish masalalarini tadqiq etib, ekologik ongni ekologik 
madaniyatning asosiy tarkibiy elementi sifatida baholaydi. Muallifning fikricha, ekologik ongning rivojlanishi 
ekologik muammolarga nisbatan mas’uliyatli munosabatni shakllantiradi hamda ekologik jihatdan to‘g‘ri 
qarorlar qabul qilishga xizmat qiladi [3].

Madaliyeva D.N. va Xoldarova N.T. ekologik madaniyatni shakllantirishga ta’sir qiluvchi omillarni o‘rganib, 
oila muhiti, ta’lim tizimi, ommaviy axborot vositalari va jamoatchilik institutlarining rolini tahlil qilganlar. Ularning 
tadqiqotlarida ekologik tarbiyaning samaradorligi ijtimoiy institutlar faoliyatining uyg‘unligiga bog‘liq ekanligi 
ta’kidlanadi [4].

Axrorova M.A. yoshlarning ekologik ong va ekologik madaniyatini oshirish ekologik muammolarning 
oldini olishning muhim vositasi ekanligini asoslaydi. Muallif ekologik madaniyatni rivojlantirish orqali atrof-
muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish 
mumkinligini ko‘rsatib beradi [5].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ekologik madaniyat shaxsning tabiatga ongli, mas’uliyatli va ehtiyotkorona munosabatini ifodalovchi 

ijtimoiy-axloqiy sifatlar majmui hisoblanadi. U ekologik bilimlar, qadriyatlar, e’tiqodlar, xulq-atvor normalari va 
amaliy faoliyat ko‘nikmalarining birligida namoyon bo‘ladi [4]. Ekologik madaniyatga ega shaxs atrof-muhit 
muammolarini anglaydi, ularning oqibatlarini tushunadi va kundalik hayotda ekologik jihatdan to‘g‘ri qarorlar 
qabul qiladi.

Ekologik ong esa insonning tabiat bilan o‘zaro munosabatini aks ettiruvchi bilim, tasavvur, tuyg‘u va 
e’tiqodlar tizimi bo‘lib, u ekologik madaniyatning asosini tashkil etadi. Ekologik ong shaxsning tabiatga nisbatan 
mas’ul munosabatda bo‘lishga bo‘lgan ichki tayyorligini bildiradi va uning shakllanishi bevosita ta’lim-tarbiya 
jarayoni bilan bog‘liq [3]. Ekologik ong yuqori darajada rivojlangan shaxsgina o‘z xatti-harakatlarining tabiatga 
ta’sirini oldindan baholay oladi va ekologik jihatdan asosli qarorlar qabul qiladi.

Ekologik tarbiya — shaxsda ekologik ong va madaniyatni shakllantirishga qaratilgan amaliy ta’lim, 
jismoniy, ruhiy, axloqiy, ma’naviy-ma’rifiy pedagogik jarayondir. Bu jarayonda xalqning amaliy urf-odatlari, 
milliy an’analari va, ayniqsa, oila muhiti muhim o‘rin tutadi [2]. Ekologik tarbiya yosh avlodda tabiatga nisbatan 
hurmat, mehr-oqibat va mas’uliyat tuyg‘usini shakllantirishning uzluksiz jarayoni sifatida talqin etiladi.

Shunday qilib, ekologik madaniyat, ekologik ong va ekologik tarbiya tushunchalari o‘zaro chambarchas 
bog‘liq bo‘lib, ular birgalikda yaxlit pedagogik-ijtimoiy tizimni tashkil etadi. Ekologik tarbiya vositasida ekologik 
ong shakllanadi, ekologik ong esa o‘z navbatida ekologik madaniyatning yuksalishiga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yoshlarda ekologik madaniyatni shakllantirish bir qator pedagogik tamoyillarga asoslanadi. Ularning 



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

126

2026-yil, iyul.  № 7-son

eng muhimlaridan biri — uzluksizlik tamoyili bo‘lib, u ekologik tarbiyaning maktabgacha ta’limdan tortib oliy 
ta’limgacha bo‘lgan barcha bosqichlarda izchil davom etishini talab qiladi. Ikkinchi muhim tamoyil — integrativlik 
bo‘lib, ekologik bilimlarning turli fan yo‘nalishlari (biologiya, geografiya, kimyo, ijtimoiy fanlar) bilan uzviy bog‘liq 
holda o‘qitilishini nazarda tutadi [4].

Amaliylik tamoyili ekologik bilimlarning nazariy jihatdan emas, balki amaliy faoliyat orqali — daraxt 
ekish, chiqindilarni saralash, tabiatni muhofaza qilish tadbirlarida ishtirok etish kabi konkret harakatlar orqali 
mustahkamlanishini ko‘zda tutadi. Ekologik madaniyatni shakllantirishning zamonaviy tamoyillari qatoriga, 
shuningdek, milliylik tamoyili ham kiradi — bu o‘zbek xalqining tabiatga munosabatidagi qadimiy urf-odatlar, 
an’analar va milliy qadriyatlarga tayanishni anglatadi [1].

Barqaror rivojlanish tamoyili ekologik ta’lim-tarbiyaning asosiy metodologik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Bu tamoyilga ko‘ra, yoshlar nafaqat bugungi kun, balki kelajak avlodlar manfaatlarini ham hisobga olgan holda 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanishga o‘rgatiladi. Bunday yondashuv ekologik xulq-atvorni faqat cheklovlar 
tizimi sifatida emas, balki ongli tanlov va shaxsiy mas’uliyat sifatida shakllantirishga xizmat qiladi [5].

Yoshlarda ekologik madaniyatning shakllanishi ko‘plab ijtimoiy, pedagogik va psixologik omillar ta’sirida 
kechadi. Ushbu omillarni shartli ravishda quyidagi guruhlarga ajratish mumkin.

Oila muhiti. Oila — shaxsning birlamchi ekologik tarbiya maskani bo‘lib, bolaning tabiatga bo‘lgan 
dastlabki munosabati aynan oila a’zolari namunasida shakllanadi. Ota-onalarning tabiatga g‘amxo‘rlik bilan 
munosabatda bo‘lishi, uy sharoitida suv va energiyadan tejamkorlik bilan foydalanish, chiqindilarni to‘g‘ri 
saralash kabi odatlar bolada tabiiy ravishda ekologik xulq-atvor namunalarini shakllantiradi [2].

Ta’lim tizimi. Maktab, kollej va oliy ta’lim muassasalarida ekologik fanlarning o‘qitilishi, ekologik 
mavzudagi darsdan tashqari tadbirlar, ekologik to‘garaklar va loyihalar yoshlarda tizimli ekologik bilim va 
ko‘nikmalarni shakllantirishning asosiy vositasi hisoblanadi. Ta’lim jarayonida nazariy bilimlarning amaliyot 
bilan uyg‘unlashtirilishi ekologik ongning barqaror shakllanishini ta’minlaydi [4].

Ommaviy axborot vositalari va raqamli platformalar. Zamonaviy sharoitda televideniye, radio, gazeta-
jurnallar, shuningdek, ijtimoiy tarmoqlar va raqamli platformalar yoshlarning ekologik ongini shakllantirishda 
muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda. Ekologik mavzudagi ma’lumot va videokontentlarning keng tarqalishi 
yoshlarning atrof-muhit muammolariga nisbatan qiziqishini oshiradi va ularni faol ekologik harakatlarga undaydi 
[4].

Jamoatchilik tashabbuslari va yoshlar tashkilotlari. Ekologik ko‘ngilli harakatlar, volontyorlik 
tashabbuslari, yoshlar tashkilotlari tomonidan tashkil etilayotgan tozalash va ko‘kalamzorlashtirish tadbirlari 
yoshlarda amaliy ekologik ko‘nikmalarni shakllantiradi hamda jamoaviy mas’uliyat tuyg‘usini kuchaytiradi [5].

Milliy qadriyatlar va etnomadaniyat. O‘zbek xalqining tabiatga bo‘lgan an’anaviy hurmatli munosabati, 
xalq og‘zaki ijodidagi tabiat mavzusidagi asarlar, urf-odat va marosimlar ekologik tarbiyaning muhim manbai 
hisoblanadi. Milliy qadriyatlar negizida ekologik madaniyatni rivojlantirish yoshlarda o‘z yurtiga, tabiatiga 
bo‘lgan mehr-muhabbatni chuqurlashtiradi [5].

Ijtimoiy-iqtisodiy sharoit. Yoshlarning yashash sharoiti, ta’lim va axborotga bo‘lgan imkoniyatlari, 
shuningdek, mintaqadagi ekologik vaziyat ham ularning ekologik ongi darajasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Ekologik jihatdan noqulay hududlarda yashovchi yoshlarda, odatda, atrof-muhit muammolariga nisbatan 
sezgirlik yuqoriroq bo‘ladi [1].

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda ekologik ta’lim va tarbiyani rivojlantirishga qaratilgan bir qator davlat dasturlari 
va me’yoriy-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Ta’lim tizimida ekologik fanlarning mazmuni yangilanmoqda, o‘quv 
dasturlariga barqaror rivojlanish va ekologik xavfsizlik mavzulari kiritilmoqda [3]. Bundan tashqari, yoshlar 
o‘rtasida ekologik tarbiyani targ‘ib qilish maqsadida turli ko‘rik-tanlovlar, ilmiy-amaliy anjumanlar va ko‘ngillilik 
loyihalari muntazam tashkil etilmoqda.

Ekologik ta’lim va targ‘ibot ishlarining kuchaytirilishi kelajak avlodning atrof-muhit muhofazasida faol 
ishtirokini ta’minlaydi [3]. Shu bilan birga, ekologik ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, o‘qituvchilar salohiyatini 
oshirish, zamonaviy o‘quv-metodik materiallar yaratish hamda amaliy-loyihaviy faoliyatni kengaytirish bugungi 
kunning dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yoshlarda ekologik madaniyatni samarali shakllantirish uchun 
quyidagi yo‘nalishlarda ishlarni kuchaytirish maqsadga muvofiqdir:
•	 ta’lim muassasalarida ekologik fanlarni amaliy loyihalar bilan boyitish va fanlararo integratsiyani ta’min-

lash; 
•	 oila va ta’lim muassasalari o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash, ota-onalarni ekologik tarbiya jarayo-

niga faol jalb etish; 
•	 raqamli platformalar va ijtimoiy tarmoqlardan ekologik targ‘ibot vositasi sifatida samarali foydalanish; 
•	 yoshlar o‘rtasida ekologik ko‘ngillilik harakatlari va amaliy loyihalarni kengaytirish; 
•	 milliy qadriyatlar va an’analarga asoslangan ekologik tarbiya metodikasini ishlab chiqish. 

Ushbu yo‘nalishlarning kompleks tarzda amalga oshirilishi yoshlarda barqaror ekologik ong va 
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madaniyatning shakllanishiga xizmat qiladi hamda ekologik muammolarning oldini olishda muhim ijtimoiy 
resurs bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, yoshlarda ekologik madaniyatni shakllantirish murakkab, ko‘p qirrali va uzluksiz 

pedagogik-ijtimoiy jarayon bo‘lib, unga oila, ta’lim tizimi, ommaviy axborot vositalari, jamoatchilik tashabbuslari, 
milliy qadriyatlar hamda ijtimoiy-iqtisodiy sharoit kabi ko‘plab omillar ta’sir ko‘rsatadi. Ekologik madaniyat, 
ekologik ong va ekologik tarbiya tushunchalari o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ularning har biri yaxlit tizim doirasida 
shaxsning tabiatga bo‘lgan ongli, mas’uliyatli munosabatini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ekologik madaniyatni shakllantirish tizimli, uzluksiz va integrativ yondashuvni talab etadi. Ta’lim 
tizimi, oila muhiti va jamoatchilik tashabbuslarining uyg‘unlashtirilgan holda faoliyat yuritishi, shuningdek, 
milliy qadriyatlarga tayangan holda ekologik tarbiyani tashkil etish yosh avlodda barqaror ekologik ongni 
shakllantirishning eng samarali yo‘li hisoblanadi. Bu, o‘z navbatida, kelajak avlodlar uchun sog‘lom va xavfsiz 
muhitni ta’minlashning muhim kafolatidir.
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